
Nº 61, quinta-feira, 31 de março de 2016 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016033100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 502, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 01/2015, publicado no DOU de
20/01/2015.

Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: ENGENHARIA DE TRANSPORTES E

GEODÉSIA
Área de Conhecimento: Topografia e Cadastro Territorial
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: 20 Horas
Processo: 23066.014466/16-07
Vagas Ampla Concorrência: 1
Não houve inscritos.
Departamento: ENGENHARIA QUÍMICA
Área de Conhecimento: Controle e Automação
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: 40 Horas
Processo: 23066.013826/16-45
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif. Geral
1º Raony Maia Fontes

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 308, DE 23 DE MARÇO DE 2016

Homologação do Resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº 11/2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), NO EXERCÍCIO DA REI-
TORIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto
Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria Interministerial Nº
24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013, Portaria Interministerial Nº
111, de 2 de abril de 2014, Portaria Interministerial Nº 313, de
04/08/2015, DOU de 05/08/2015, Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, da Lei
12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada pela Lei 12.863
de 24/09/2013, RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Artes, Humanidades
e Letras, conforme Edital nº 11/2015, de 1º/12/2015, publicado no
DOU de 03/12/2015 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos

CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS
Matéria: Administração Pública
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.004423/2016-18
1º: DORALIZA AUXILIADORA ABRANCHES MONTEI-

RO
2º: MARIA AMELIA JUNDURIAN CORÁ
Matéria: Conservação
Vaga: 01
Nível: Assistente A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.005106/2016-19
1º: VIVIANE DA SILVA SANTOS
Matéria: Licenciatura em Artes Visuais
Vaga: 02
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.005127/2016-26
1º: ROSANA SOARES
Matéria: Estética/Teoria da Imagem
Vaga: 01
Nível: Assistente A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.004754/2016-40
1º: DOROTEA SOUZA BASTOS
2º: MILENA LEITE PAIVA
1.Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços

para correspondência, informando-os em caso de mudança, à Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal, através do e-mail con-
cursos@progep.ufrb.edu.br. Serão excluídos deste concurso os can-
didatos não localizados em tempo hábil.

2.Este concurso terá validade de 01(um) ano, a contar da
data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por
igual período.

3.No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital nº 11/2015, de 1º/12/2015,
publicado no DOU de 03/12/2015.

4.O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da portaria de nomeação no Diário Oficial da União será
excluído do concurso, cabendo à Administração da Universidade Fe-
deral do Recôncavo da Bahia, seguindo rigorosamente a ordem de
classificação, convocar o candidato seguinte.

5.Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6.Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PORTARIA No- 2.727, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Alessandra Sarkis de Melo, nomeada pela portaria número
1315, de 02 de março de 2015, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto da Escola de Educação Infantil,
referente ao Edital nº 422, de 07 de dezembro de 2015, publicado no
DOU n° 234 - Seção 3, páginas 45-46, de 08 de dezembro de 2015,
divulgando os nomes dos candidatos aprovados para a Área de Li-
cenciatura em Pedagogia (Educação Especial):

1º lugar - Eliane de Oliveira Rodrigues
2º lugar - Nely Monteiro dos Santos de Carvalho

ALESSANDRA SARKIS DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIA No- 212, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O Decano da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
exercício da função de reitor, conforme atribuição conferida pelo
parágrafo 1º, do artigo 26, do Estatuto da Universidade, aprovado por
meio da PORTARIA N.º 312, DE 3 DE JULHO DE 2006, da Se-
cretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada
no Diário Oficial da União N.º 126, de 04 de julho de 2006, Seção 1,
resolve: Tornar sem efeito a PORTARIA UFERSA/GAB N.º
0211/2016, de 28 de março de 2016. Descentralizar crédito orça-
mentário da ação 4572 - Capacitação de Servidores Públicos Federais
em Processo de Qualificação e Requalificação, PTRES: 086782, Fon-
te 0112, através da Nota de Credito n° 2016NC000010, para o Centro
de Treinamento da ESAF em Pernambuco- Centresaf/PE, objetivando
subsidiar o Termo de Execução Descentralizada 01/2016, processo nº
23091.000006/2016-86, que visa realização de curso Tesouro Ge-
rencial para servidores da UFERSA. Fundamentação Legal: Decreto
nº 6.170/07 e Portaria Interministerial nº 507/10. Valor: R$ 4.150,00
conforme resumo abaixo:

Elemento de Despesa - Especificações Va l o r
33.90.30- Material de Consumo R$ 398,00
33.90.36- Serviços de Pessoa Física R$ 1.840,00
33.90.39 - Outros serviços de pessoas jurídicas R$ 1.544,00
33.90.47- Encargos trabalhistas R$ 368,00
TO TA L R$ 4.150,00

FRANCISCO PRAXEDES DE AQUINO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA No- 324, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.037860/2015-46, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página 71.

Campo de Conhecimento: Engenharia Civil/Geotécnica
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Assistente A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º HELENA PAULA NIERWINSKI 7,70

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

PORTARIA No- 325, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.037861/2015-91, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página 71.

Campo de Conhecimento: Engenharia Civil/Estruturas
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos com deficiência conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Assistente A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º PAULA MANICA LAZZARI 8,24

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

PORTARIA No- 326, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.008183/2016-30
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharias da Mobilidade - Centro Joinville, ins-
tituído pelo Edital nº 050/DDP/2016, de 03 de março de 2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 43, Seção 3, de 04/03/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Avaliação de Impactos Am-
bientais

Áreas Afins: Saneamento Ambiental
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Vivian de Mello Cionek 9,30
2º Carina Catiana Foppa 8,90
3º Kátia Luiza Hermann 8,34

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

PORTARIA No- 327, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.008173/2016-02
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharias da Mobilidade - Centro Joinville, ins-
tituído pelo Edital nº 050/DDP/2016, de 03 de março de 2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 43, Seção 3, de 04/03/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Matemática
Áreas Afins: Matemática Aplicada, Física, Probabilidade e

Estatística, Engenharias.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 02 (duas)

Classificação Candidato Média Final
1º Milton Procópio de Borba 8,83
2º Péricles Barboza Moraes 8,00
3º Deison Teixeira Préve 7,03

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

PORTARIA No- 328, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.008559/2016-14
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciências Farmacêuticas - CIF, instituído pelo Edital
nº 049/DDP/2016, de 03 de março de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 43, Seção 3, de 04/03/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Farmácia/ Farmácia Clínica,
Atenção e Assistência Farmacêutica.

Áreas Afins: Farmacologia, Saúde Coletiva.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (duas)

Classificação Candidato Média Final
1º Lenyta Oliveira Gomes 9,55
2º Gecioni Loch Neckel 8,49
3º Danillo Macêdo Gomes 7,33

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

2280687
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-31T01:24:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




